Non ebur neque aureum

Mea renidet in domo lacunar.

At fides et ingenii

Benigna vena est — —

— — nihil supra

Deos lacesso.

Summa dignitate virtutis indolem et praestan-
tiam describit libri III. carm. II. Romanis pesti-
lentissima morum corruptela depravatis honesta-
tem et virtutem, quam fieri potest, intentissimo
studio commendat. Sibi enim persuasum habebat,
non aliam collabentibus rebus medelam afferri
posse. Horatius, quem non fugiebat, hominis na-
turam ita esse comparatam, ut virtutem non per-

se expetat, sed ob præmia et honorem, quae largiatur, philosophi Stoici personam induit et virtutis praestantiam vividis coloribus depingit:

Virtus repulsae nescia sordidae

Intaminatis fulget honoribus.

Virtus — — —

Coetus vulgares et udam

Spernit humum fugiente penna.

Pulcherrima sane laudis palma poetae nostro est deferenda propter virtutes dotesque poeticas, quibus pollet. Quae ut clarius perspiciantur, nonnulla, quae ad poesin ejusque tractationem lyricam pertinent, praemoneantur et altius repetantur.

Maximum discrimen inter poesin et orationem prosam intercodere, nemo ignorat. Poeta metro et rhythmici legibus accommodat verba et oratione vincata utitur, non pedestri, quae syllabarum quantitatem et numerum non curat ideoque nomen solutae jure sibi vindicat. Quicumque vero in animum sibi induxerit, orationem metri legibus attemperatam poseos nomine dignam esse, graviter errat. Poesis neuntquam continetur metro, quod tantummodo ad formam spectat; nam rhythmus certam temporis consecutionem et successionem ejusque leges docet. Hujus leges non solum verbis et cantu designari, sed omnibus motibus ad temporis consecutionem dimensis exprimi possunt, v. c. manuum pedumque ictu. Rhythmici ars liberalibus, ut vocant, quarum multa existant genera, adnumeranda. Artes vero, quae

id tantum spectant, ut sensum pulchri afficiant et delectent, pulchrarum seu liberalium gerunt nomen, ut musica, sculptura, ars pingendi, saltandi aliaeque, inter quas poesis primum obtinet locum. Poeta, et ideas et verba pulchri legibus exacte accommodans, alium sibi proponit finem, quam scriptor prosaicus. Qui oratione pedestri utitur, vel legentium animum emendare, vel ingenium acuere, vel notiones obscuras et confusas explicare et dilucidare, vel sensus permovere, vel tandem rerum gestarum memoriam repetens lectorem ad honesta inflammare, a pravis revocare cupit. Etsi diligentem curam in verborum structuram collocet, ut oratio nitida, tersa et elegans evadat, tamen cavet, ne involucria, verborum lenocinia et imaginum audacia, quae formam tantummodo spectant, consilio proposito fraudem ferant. Ne multa, quemadmodum poeta pulchri sensui inprimis satisfacere affectat, ita scriptor prosaicus, sive narret sive disputet sive doceat, perspicuitatis praecipue studiosus, ingenium et judicii acumen excolere et exercere, voluntatem ad honesta quaeque dirigere studet, quod ut eo certius efficiat, simul ea, quae ad permovendos sensus in primis valent, ad partes vocare solet. Quum itaque finis, ad quem uterque tendunt, diversus sit, facile intelligitur, suam quemque sequi viam, ut scopum propositum, quantum fieri possit, certissime et brevissime attingant. Oratio rhythmici legibus attemperata poetae, soluta prosaico scriptori aptior est.